

ETT UPPSVING FÖR DET RUTIGA SPELET

SCHACK TILLHÖR EN AV VÄRLDENS MEST POPULÄRA SPORTER, BARA FOTBOLL HAR FLER UTÖVARE. JUST NU SYNS EN ÖKNING AV ANTALET AKTIVA SCHACKSPELARE I SVERIGE. VI PRATADE MED STOCKHOLMS SCHACKFÖRBUNDS ORDFÖRANDE TILLIKA SÖDERBON JAN WIKANDER OM DET KAN RÖRA SIG OM EN MAGNUS CARLSEN-EFFEKT ELLER OM DET FINNS NÅGON ANNAN ANLEDNING.

TEXT: HEDDA LAPIDUS

Varför ska man spela schack?

– För att trivas och må bra. Unga spelare får en kick av hur de utvecklar sig själva, vilket avspeglar sig i skolresultaten. Det finns tydliga kopplingar mellan schack och förbättrade resultat i matematik. I schack spelar ålder eller kön ingen roll, alla har samma möjligheter. Det är en sport som är klart jämförbar med andra idrotter, säger Jan Wikander.

Hur ser schackscenen ut i Sverige?

– Norrmannen Magnus Carlsens framgångar har gjort att schack syns på ett annat sätt i Sverige. Sveriges landslag kommer på kanske 20-30:e plats i världen, så vi har ett stort steg att ta för att komma topp 10.

Hur märks det ökade intresset?

– Det är turneringar över hela landet, och en stor Grand Prix-turnering med deltagningar från norr till söder. Stockholms Schackförbund har cirka 200 medlemsklubbar och det finns 17 000 aktiva medlemmar i Stockholm. Vi har en aktiv satsning på unga spelare och bildar klubbar i skolor. Förbundet utbildar lärarna för att kunna leda klassen och även vara tävlingsledare. Lagtävlingar där hela klassen ställer upp, Schack4an och Schack56an, är populära

och 2016 fyllde vi Globens Annex med 6000 deltagare under två dagar. Vilken känsla det är att se alla dessa barn ta sig an uppgiften att ta poäng till sin klass.

Vilken öppning är bäst för nybörjare?

– Den vanligaste spelöppningen är spansk eller siciliansk. I spansk börjar vit med e4 och svart svarar med e5. I siciliansk börjar man med e4, och svart svarar med c5. Båda genererar att ta initiativet i centrum och den som behärskar centrum behärskar oftast partiet. Bästa skolan för nybörjare är att gå med i någon av våra schackklubbar. Stockholms Schackförbund har en stor spelokal på Ringvägen 9C som är gratis att besöka och är öppen varje dag från klockan 15:00.

Vad händer i år?

– Stockholm är arrangör av Schack-SM i Eriksdalshallen 7-16 juli. Vi räknar med 1 000 starter och tävlingarna är öppna för allmänheten. Dessutom fyller Sveriges Schackförbund 100 år som kommer att firas med en heldag schack i Kungsträdgården i juli. På schack.se kan man följa vilka turneringar som är aktuella och även lära sig grunderna i schack. ♣



Jan Wikander har spelat schack sedan 1974 men framförallt jobbat för schackets utveckling i sin hemmaklubb SK Rockaden och i Stockholms Schackförbund.